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BAZA LIGJORE E SHQYRTIMIT

Me datën: 03.04.2026, OE “AD-STAR”- Prishtinë, ka parashtruar ankesë me nr: 2026/0214,
kundër njoftimit për dhënie të kontratës ku është rekomanduar për kontratë OE “ TONI O.P -
Lot 2, HARISI Group shpk- Lot 3,4,5”,lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Nderhyrje
restauruese dhe konservuese ne asetet e Trashegimise Kulturore ne Rajonin e Pejes dhe
Rajonin e Deçanit” me nr. të prokurimit: "207-25-9871-5-1-1", iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues (AK) – MINISTRIA E KULTURES RS DHE ÇJK.

Autoriteti kontraktues ka zbatuar procedurë të hapur, lloji i kontratës: punë ,vlera e
parashikuar e kontratës:  747,570.60 €.

Konform nenit 113, 114 të Ligjit Nr. 04 / L - 042, i plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin 04 / L -
237, Ligjin 05 / L - 068, dhe Ligjin 05 / L - 092, Eksperti Shqyrtues i ka shqyrtuar pretendimet
ankimore të OE ankues.

DISPOZITAT E SHKELURA DHE PRETENDIMET ANKIMORE
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KRITERET PËR VLERËSIM



Raporti i ekspertit shqyrtues, lidhur me ankesën e parashtruar nga OE “AD-STAR”, lidhur me aktivitetin e prokurimit
“Ndërhyrje restauruese dhe konservuese në asetet e Trashëgimisë Kulturore në Rajonin e Pejës dhe Rajonin e Deçanit”
me numër të prokurimit: “207-25-9871-5-1-1, të iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) – MINISTRIA E KULTURES RS
DHE ÇJK

4



Raporti i ekspertit shqyrtues, lidhur me ankesën e parashtruar nga OE “AD-STAR”, lidhur me aktivitetin e prokurimit
“Ndërhyrje restauruese dhe konservuese në asetet e Trashëgimisë Kulturore në Rajonin e Pejës dhe Rajonin e Deçanit”
me numër të prokurimit: “207-25-9871-5-1-1, të iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) – MINISTRIA E KULTURES RS
DHE ÇJK

5



Raporti i ekspertit shqyrtues, lidhur me ankesën e parashtruar nga OE “AD-STAR”, lidhur me aktivitetin e prokurimit
“Ndërhyrje restauruese dhe konservuese në asetet e Trashëgimisë Kulturore në Rajonin e Pejës dhe Rajonin e Deçanit”
me numër të prokurimit: “207-25-9871-5-1-1, të iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) – MINISTRIA E KULTURES RS
DHE ÇJK

6

RAPORTI I KOMISIONI VLERËSUES

Duke u bazuar në raportin e vlerësimit, komisioni vlerësues ka konstatuar si në vijim:
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INFORMACIONET SHTESË TË MARRA ME ANË TË SQARIME TË KËRKUARA NGA
EKSPERTI SHQYRTUES/TEKNIK

N/A

VLERËSIMI SIPAS NENIT 4.1.26 TË LPP

VENDIMET E MËPARSHME TË OSHP LIDHUR ME RASTET E NGJASHME

N/A

ARSYETIMI PËR DEVIJIM NGA PRAKTIKA E MËPARSHME



Raporti i ekspertit shqyrtues, lidhur me ankesën e parashtruar nga OE “AD-STAR”, lidhur me aktivitetin e prokurimit
“Ndërhyrje restauruese dhe konservuese në asetet e Trashëgimisë Kulturore në Rajonin e Pejës dhe Rajonin e Deçanit”
me numër të prokurimit: “207-25-9871-5-1-1, të iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) – MINISTRIA E KULTURES RS
DHE ÇJK

9

N/A

PËRGJIGJE NË PRETENDIMET ANKIMORE TË OE ANKUES - AD-STAR

Eksperti shqyrtues, sqaron se OE ankues i pakënaqur me Vendimin (B58) të AK-së, për
dhënie te kontratës ka parashtruar ankese ne OSHP, me pretendimin se autoriteti kontraktues
nuk i ka respektuar kryesisht dispozitat e nenit 59 të LPP-së.

Eksperti shqyrtues, sqaron se Autoriteti kontraktues pas pranimit te ofertave ka formuar
komisionin për vlerësimin e ofertave dhe ne përfundim të vlerësimit të ofertave i njofton
operatoret ekonomik pjesëmarrës ne këtë aktivitet te prokurimit lidhur m rezultatin e
vlerësimit te ofertave, ku OE ankues njoftohet si tenderues i eliminuar ne te gjitha Lotet.

OE ankues eliminohet me arsyetimin si më poshtë:

OE ankues pretendon se ne dosje të tenderit nuk ekziston kërkesa për nostrifikimin e
diplomave rrjedhimisht deklaron se jemi eliminuar për një kërkesë qe nuk është parapare ne
dosje te tenderit.

Eksperti shqyrtues, pas analizimit te dëshmive, konkretisht kërkesës se dosjes se tenderit
vlerëson se qëndron pretendimi i operatorit ekonomik ankues, sepse një kërkesë e tille nuk
ekziston ne dosje te tenderit dhe eliminimi i një operatori ekonomik për një kërkesë qe
paraprakisht nuk është parapare ne dosje te tenderit është ne kundërshtim me nenin 56.3 te
LPP-se, ku përcaktohet që:
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Neni 56.3 i LPP-se:

“Tenderuesi, gjatë procedurave të hapura, ose kandidati, gjatë procedurave të kufizuara dhe
procedurave konkurruese me negociata, nuk do të diskualifikohet ose përjashtohet nga
procedurat e tilla në baza të ndonjë kërkese ose kriteri që nuk është i cekur në njoftimin e
kontratës dhe në dosjen e tenderit”.

REKOMANDIMI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Duke u bazuar në sqarimet e lartpërmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues që ankesa
e OE ankues të aprovohet si e bazuar, të anulohet njoftimi për dhënie të kontratës dhe rekomandon që
lënda të kthehet në rivlerësim.
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Raporti i ekspertizёs ti dorëzohet:

 Autoritetit Kontraktues – MINISTRIA E KULTURES RS DHE ÇJK
 Panelit Shqyrtues – OSHP
 OE ankues – AD-STAR

Florije Rexhepi


